2

Дело № 05-0063/28/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

27 января 2020 года                                                        город Бахчисарай

И.о. мирового судьи судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Андрухова Е.Н. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д.36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Уманского В.П., … года рождения, уроженца с…, холостого, несовершеннолетних детей на иждивении  не имеющего, не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: …
по  ч.1 ст. 6.9 Кодекса  Российской Федерации  об административных правонарушениях, -
УСТАНОВИЛ:

25.01.2020 г. в 22  часа 55 минут, находясь по адресу: …, Уманский В.П.  не выполнил законное требование должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства без назначения врача. Своими действиями Уманский В.П. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ.
Протокол об административном правонарушении составлен полицейским кинологом ОМВД России по Бахчисарайскому району старшим сержантом полиции …
При рассмотрении дела 27.01.2020 г. Уманский В.П. вину признал. Ходатайств и заявлений от него мировому судье не поступало.
Заслушав объяснения лица, привлекаемого к административной ответственности Уманского В.П., исследовав материалы дела, мировой судья усматривает в действиях Уманского В.П., состав административного правонарушения по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, исходя из следующего.
В соответствии с ч. 1 ст.  6.9 КоАП РФ потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, что влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Факт совершения Уманским В.П. административного  правонарушения, предусмотренного  ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ, кроме признания им своей вины, так же  подтверждается, представленными в материалы дела следующими доказательствами:
- протоколом задержания Уманского В.П. № 13 от 25.01.2020 г., согласно которому Уманский В.П. задержан в подозрении совершения административного правонарушения по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ, протокол задержания составлен уполномоченным должностным лицом, в присутствии понятных, о чем в протоколе свидетельствуют их подписи (л.д. 2);
- протоколом № РК  310731 от 25.01.2020 года об административном  правонарушении, из которого следует, что Уманский В.П. не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. От подписей в протоколе Уманский В.П. отказался, отказ от подписи удостоверен должностным лицом, составившим протокол в присутствии понятых, что подтверждается их подписями (л.д. 3);
- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №… от 25.01.2020 г. из которого следует, Уманский В.П. от  прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения отказался (л.д. 4);
- объяснениями …., … от 25.01.2020 г., из которого следует, что Уманский В.П. отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (л.д. 6-7);
- рапортом полицейского кинолога ОМВД России по Бахчисарайскому району старшим сержантом полиции … (л.д. 8)
С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу, что вина Уманского В.П в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях доказана, его действия квалифицированы верно.
Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Уманского В.П. были проведены в соответствии с требованиями КоАП РФ. Протокол и иные документы составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.
Обстоятельством,  смягчающим административную ответственность Уманского В.П., является признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность  мировым судьей не установлено.
Учитывая характер совершенного правонарушения, личность Уманского В.П., который ранее привлекался к уголовной ответственности, степень его вины, отсутствие легального источника доходов, смягчающие вину обстоятельства, мировой судья считает, что к Уманскому В.П., надлежит применить наказания в виде административного ареста, предусмотренного санкцией ч.1 ст.6.9  КоАП РФ, поскольку применение иных мер административного воздействия является нецелесообразным.
Обстоятельств, исключающих назначение административного наказания в виде административного ареста, предусмотренных ч. 2 ст. 3.9. КоАП РФ, не установлено.
В соответствии ч. 1 ст. 32.8 КоАП РФ постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
Руководствуясь ч.1 ст. 6.9, ст.ст. 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Уманского В.П., … года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком 5 (пять) суток.
Постановление об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
Срок административного ареста исчислять с момента административного задержания с 25.01.2020 с 23 час. 00 мин.
Постановление может быть обжаловано  в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи  жалобы  через мирового судью судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня получения его  копии.

Мировой судья 							Е.Н.Андрухова